tium; qui juxta juris civilis sancita, aut sub alio verosimili prætextu, ad matrimonium juste a liberis contrahendum, consensum parentum necessario requirendum esse, eoque deficiente desponsationes annullari debere, statuerent; Re secundum sacrum Dei Verbum. (*Imo Secundum Papales Traditiones,*) considerata, Sponsalia sine Parentum consensu contracta, etiam reclamantibus Parentibus, firma ac rata esse debere, eaque ita per Edictum Comitiale Cæsareum declarari; rataque ac firma esse juberi. Finis hujus Ordinationis hic fuit; Cavere, ne matrimonium, quod Pontificiæ Religioni addictis (pro quibus Cæsar excubabat,) Sacramentum dicitur, ab hominibus rumperetur, quod fieret, si Sponsalia a liberis sine consensu Parentum contracta dissolverentur. Medium ad illum finem perveniendi fuit, si potestas annullandi sponsalia clandestina, Patribus adimeretur, quod illo tempore, Imperator per Edictum publicum Comitiale facere voluit. Extensiva vero interpretatio illius Edicti ad alia patriæ potestatis jura & effectus hic non obtinet; non enim verba, sed ratio & sententia legis tuenda, & qua mente Legislator quid dixerit animadvertendum. *Paul. in l. pen. ff. ad exhib.* alias per verborum captationem circumventio legis fieret. Nam si ratiocinari velles; quia sponsalia sine Patris jussu, aut consensu a Filia contracta, secundum Declarationem Imperatoris Caroli V. non possent ab hominibus annullari, cum matrimonium haberetur pro re spirituali & Sacramento; inde sequi, Filiam matrimonium contrahentem ab omnibus effectibus, qui jure civili Patriam potestatem peculiariter & attributive afficiunt, salvoque matrimonio subsistere possunt, penitus liberari, ac proinde posse vivente Patre testamentum condere, codicillari, aut sine Patris consensu,
et-

etiam in ejus præjudicium, mortis causa donare, absurde omnino colligeres; Et neganda esset consequentia, quia plus est inconclusionione, quam fuit in præmissis. Inque iis, quæ colliguntur, abest adæquatio vel similitudo rationis, ob quam Lex illa fuit lata, legisque ratio cessat non solum in particulari, sed & in communi, ob quam & cessat ipsa legis dispositio; mutaretur status controversiæ, committereturque fallacia alienæ quæstionis & a dicto secundum quid, ad dictum simpliciter, contra Celsi J Cti monitum. in *l. 24. ff. de LL.* Hucque pertinet elegans admodum sententia Augustini *lib. 2. cap. 31. de charitate Christiana*: Ex antecedentibus & consequentibus colligitur verus scripturæ sensus. Quicquid ergo nova lege non expressum, id veterum legum constitutionumque regulis relictum intelligitur. *l. precipimus. C. de appellat. sancimus C. de testam.*

Amplius Recessus ille Imperii, seu potius eiusdem ab Augustissimo Imperatore (ut ex Inscriptione s. titulo patet) facta DECLARATIO, *quomodo Religionis causa in S. R. Imperio, donec Concilium Tridentinum (quod Anno 1546. fuit inchoatum,) finiretur, teneri debuerit*, Protestantes non obligat, ut qui jam tum in Comitibus Augustanis Anno 1530. confessionem suam Pontificiorum traditionibus contrariam & a Statibus Protestantibus subscriptam exhibuerant. Imperator vero Anno 1548. Comitibus armata ad augendum terrorem, celebravit, utque Principes Imperii concilio Tridentino se submitterent, & *librum, INTERIM*, sive formulam Religionis, (cui Edictum Imperatorium fuit conforme,) usque ad Concilii exitum servarent, mediante illa Declaratione imperavit. Cum vero nihil effectum, & tandem a Protestantibus Principibus ad bellum ventum esset, Ipse Imperator

tor Conventu Passaviensi cunctis Augustanam confessionem amplectentibus An. 1552. Pacem religionis concessit, atque ita liber, INTERIM, & DECLARATIO Cæsarea, in favorem Religionis Pontificiorum, instinctuque Papæ Pauli III. (quamvis ea juris Canonici veteris placitis minime esset conformis, *c. non omnis §. fin. 32. qu. 2. & c. aliter 30. qu. 5.*) publicata, expiravit. Hodieque in terris Augustanæ confessionis & Reformatæ Religionis, quantum Parentum consensum in matrimoniis liberorum concernit, servari videmus jus civile & Pontificio juri, quod liberis præbet peccandi materiam, & disciplinam ac obedientiam Parentibus debitam tollit, plane nihil tribuitur. Ex quibus videre est, quam erronee Declaratio illa Imperatoris Caroli V. in Comitibus Augustanis promulgata (*que non magis Augustanæ confessioni addictos ligat quam cæteri Articuli qui in illa habentur von der heiligent Delung/ vom Sacrament der Priester-Weihe/ von der heiligen Fürbitt und Anrufung &c.*) ad probandam abrogationem patriæ potestatis per matrimonium, ex causa inserta, quod matrimonium sit Sacramentum, contra Protestantem allegetur. Qui, quamvis Conjugium esse rei sacræ signum, & per illud adumbrari arctissimam conjunctionem Christi Sponsi, & Ecclesiæ Sponsæ concedant. Esse tamen actionem Sacramentalem proprie dictam, per quam applicetur & obfignetur gratia renunciationis & remissionis peccatorum, quod Sacramento proprie dicto convenit, constantissime negant. De intellectu scripturæ dicti; *relinquet homo patrem & matrem*, quam male ad excludendum consensum Patris in contrahendo matrimonio liberorum, quasi causæ matrimoniales exemptæ essent a quarto Dei præcepto, a Pontificiis applicetur, legi potest *B. Gerhardus tom. 7. de Conjugio cap. 1. n. 45. ut & B.*

& B. D. Chemnicus in *examine Concilii Tridentini, de clandestinis matrimoniis. Part. 2. f. 438.* quicquid reclamitet Synodus Tridentina, quæ bruto fulmine ferit eos, qui affirmant, matrimonia a liberis sine consensu parentum contracta, irrita esse & parentes ea rata vel irrita facere posse. *concil. Trident. Sess. 24. in decret. de reformat. matrim. cap. 1.* Sed de his jam fatis.

Confero me ad reliquos, ab Antagonista in sua nomenclatura recensitos, Autores. Videndus est JCTus HUNNIVS, quem pro se allegavit, ille vero totus contra ipsum est in *d. tract. variar. resolut. lib. 1. tract. 3. qu. 35. per tot.* ubi evincit, matrimonium non esse modum dissolvendi patriam potestatem. In fine addit, negari non posse, quin familiam, domicilium, forum & cognomen filia per matrimonium mutet; quoad reliquos vero effectus, patriam potestatem integram, factam tectam manere, existimat. De consuetudine generali Germaniæ plane nihil dicit. MVS CVLVS in *tract. de Success. convent. class. 1. membr. 3. n. 24.* dicit, quod hodie ubique fere, per matrimonium potestas patria in Germania dissolveretur. Quam assertionem probare nititur autoritate *Sichardi & Vulteji.* Insuper se refert ad scripta quorundam JCTORUM *Saxoniæ* & generalitatem orationis per adverbium *fere* restringit. JOH. a SANDE in *decisionibus Frisorum lib. VII. tit. 7. def. 5.* scribit, jure Romano s. communi, liberorum nuptiis jus patriæ potestatis nec imminui, nec solvi. At *Frisorum* moribus liberos per justas nuptias e manu patris exire; ita enim loqueretur *lex Frisca. lib. 1. Ordin. tit. 6.* idem receptum esse apud Germanos testante *Hermanno Vultejo, & Joanne Sichardo.* MATTHIAS BERLICHIVS, JCTus *Saxonicus, in Practicis suis conclus. XI. Part. 2. n. 31.* scribit, moribus & consuetudine

dine Germanorum receptum esse ut matrimonium sit modus solvendi patriam potestatem, testaretur *Hermannus Vultejus, Zasius & Sicardus*. Dissentire autem videtur *Pensoldus in addit. ad Colerum decis. 222. n. 2.* ubi notabile afferret exemplum. JOH. FRIED. RHETIVS in *comment. ad Instit. lib. 1. tit. 12.* scribit, non in Saxonia tantum, sed & universali totius *fere* (restrictive loquitur,) Germaniæ praxi invaluisse, ut per nuptias & separatæ Oeconomiam institutionem liberi e potestate patris exirent. Provocat ad testimonium *Berlichii* quia quæ ex *Vultejo, Sicardo & Zasio* hausit, aliis iterum tradidit. *Wisenbachium, Frisum* & *Actum* quoque laudat, qui in specie *disp. ad Instit. VI. §. 43. de Frisia* consuetudine testatur, addendo, in *Frisia* separatam Oeconomiam effectum emancipationis non habere. JOHANN FRANC. BALTHASAR in *Pract. resolut. tit. 3. Resol. 2.* refert *Zasium, Sicardum & eorum* affectas. FRIDERICVS PRVCKMANNVS in *conf. 1. n. 12. & conf. 34. n. 96. tom. 1.* loquitur de moribus in *Marchia Brandenburgica* receptis & singulari constitutione Electoratus provinciali, & dicit; moribus, quibus hodie in hisce terris utimur, obtinet: ut, separatio liberorum a mensa, domoque paterna, accedente potissimum matrimonio, nobis ad instar emancipationis sit, effectusque emancipationis omnes, ex sese producat. Quod ex jure *Saxonico*, quo ante hæc tempora, in hisce quoque terris vivebatur, originem traxisse crederet. COLERVS. in *decis. Saxon. dec. 222. Part. 2. n. 2.* non dicit uxorem de jure civili per hoc quod nubit marito, solvi a nexibus patriæ potestatis, sed loquitur n. i. de jure *Saxonico*. Additionator *Pensoldus* vero n. 2. allegat *Zasium in l. utrum turpem ff. de verb. oblig.* & addit, patriam potestatem in Imperio Germanico adhuc tueri & n. 12. scribit, quod liberi de jure

jure *Saxonico* a patria potestate liberentur per matrimonium. Et in tractatu de alimentis P. 2. cap. 3. n. 7. loquitur Colerus iterum de jure *Saxonico*, apud nos, scilicet *Saxonico* jure utentes, inquit, ex novissima constitutione, Patria potestas solvitur, quando filius pubes factus proprium larem sibi constituit. *const. Elect. Sax. X. P. 2. MATTHEVS WESENBEIVS inparat. ff. de his qui sui vel alieni juris. n. 3. item tit. de adoptionibus. n. 7.* scribit, filias per nuptias in patris potestate esse desinere secundum Jus *Saxonicum*. JOANNES DAVTH. in tract. de testam. n. 158. *ampliat. 8.* statuit, de jure *Saxonico*, filiam per matrimonium a patria potestate liberari, tamen jure Romano filiam maritatum jure patriæ potestatis non eximi. REFERENS IN VOTIS CAMERALIBVS apud Klockium *Relat. XIX. n. 55.* scribit, non improbabiliter dici posse, filium per matrimonium sui juris fieri, de qua consuetudine Germaniæ attestatus esse *Zasius in l. utrum turpem n. 4. ff. de V. O. Sichardus ad rubr. C. qui admitt. ad honor. possess. n. 7.* Quæ Referentis opinio non satis est ad probandam generalem Germaniæ consuetudinem; talia vota enim, etiam si libro, quo decreta annotari solent inscripta, præjudicium sive exemplum non statuunt, dummodo sententialiter non sint concepta & pronunciata. *Annot. Vincent. Franch. decis. 185. Bernhard. Greve in proæm. confid. conclus. Gailii. n. 73.* Imo si talis sententia Cameralis extaret, (qualis hætenus mihi non est visa,) ea tamen saltem procederet, quando sequentia requisita intervenissent, ut (1.) sententia illa esset definitiva, (2.) sit publicata. (3.) ut plures, ad minimum binæ, uniformes extent. (4.) quod contrariæ non sint latæ (5.) quod abiissent in rem judicatam. *Fab. de Anna conf. 61. n. 70.* Communiter istæ tantum res judicatæ consuetudinem arguunt, quibus

pronunciatum est, consuetudinem controversam, vel
 satis probatam esse, vel in loco observari, atque ideo
 secundum eam hoc vel illud fieri debere. *Anton. Butrius.*
in c. fin. n. 27. X. de consuet. Petr. Rebuff. de constit. Gall.
tom. 3. de consuet. & usu. Artic. 2. gloss. 3. n. 8. Laur. Kirchhoff.
comm. opin. centur. 1. conclus. 54. Et si unica tantum sen-
 tentia ex Camera Imperiali in præsentia controversia pro-
 ducta esset, (quod tamen non est factum,) ea tamen non-
 dum controversiam definire posset, quia sæpe Domini
 Assessores in Imperiali Camera a sententia ante in contro-
 versia aliqua lata, in simili casu decidendo recedunt, &
 quod sæpius recesserint ex variis Mynsingeri & Gailii
 observationibus evincit. *Fichardus cons. 95. n. 9. vol. 2. &*
Cotbmannus cons. 13. n. 129. seqq. Igitur talia præjudicia
 non statim legis auctoritatem habent. *Altorsin. Acad. con-*
sil. LV. p. m. 267. Nam & Rota Romana sæpe solet rotare,
 ut proverbium est. *Arum lib. 2. decis. 1. n. 65.* Addo,
 quod & a collectoribus Decisionum sæpe nefandum in
 modum erretur, uti ab ipso Gilmanno factum, & origi-
 nali inspecto prorsus diversam & contrariam sententiam
 compertam, adeoque Gilmannum manifeste falsi convi-
 ctum fuisse testatur *M. Goldastus replic. pro Imper. cap. 12. f.*
105. Conring. de Orig. jur. German. cap. 34. CASPER
 KLOCKIUS tom. 2. cons. L XV. n. 14. solutionem patriæ
 potestatis per matrimonium minime asserit, refert tan-
 tum *Zafii & Sichardi* attestationes, qui asseruissent, apud
 Germanos censi liberi emancipatos, qui per nuptias
 paternum domicilium mutarent; *requirit autem Consuetudi-*
nis huius probationem in verbis: n. 24. Zum Fall gleich-
 wol obverstandene Consuetudo und das dieselbe im hei-
 ligen Reich approbirt / der Gebühr nicht zuerweisen
 wäre / alsdenn hat der Vater mit seiner Kinder anerstor-
 benen

benen bonis adventitiis, so viel derselben Nießung berührt/
 seines Gefallens zu schalten/und ist davon jemand Rechnung
 zu thun nicht schuldig. HULDARICVS EVBENIVS
*ad lib. 1. Instit. tit. XII. observat. 12. minime statuit patriam
 potestatem per matrimonium liberorum dissolvi, nec
 ait generalem Consuetudinem in Germania receptam
 esse, qua filia nuptiis emancipentur, sed scribit, id Har-
 prechtium. ad §. Instit. de patria potest. (qui Zasium allegat &
 Scharidum,) testari, citat quoque JCtos Marpurg. vol. 1. conf.
 26. n. 160. qui loquuntur de jure Saxonico. At videatur
 Marpurg. conf. 42. vol. IV. n. 102. ibi ad allegationem eman-
 cipationis per nuptias & separatam habitationem factæ,
 scribunt JCti Marpurgenses, id non esse sine difficultate.
 Nam cum hoc non sit ex jure scripto communi, sed vel
 ex consuetudine, vel Saxonica sanctione, neque ea utrobique
 vires habeat, sed ibi, ubi lata & recepta est, arg. l. fin. ff. de ju-
 risd. omn. Judic. necesse esset, ut consuetudo loci, vel receptio
 Saxonica sanctionis probaretur, quia hæc facti essent, & factio
 consisterent. Laudat D. Eubenius n. 9. JCtum Habnium,
 quod non simpliciter asseruisset, in tota Germania vigere
 generalem consuetudinem emancipandi liberos per ma-
 trimonium, sed quod cum restrictione locutus fuisset,
 item, quod Mevius non scripisset, ubique, sed multis in
 locis talem consuetudinem fervari. Et D. Ludwellio ac-
 cedit, nec in Germania nostra perpetuum esse istum morem
 ostendenti. Tandem n. 11. in fin. monet, satus esset con-
 suetudinis tyrannidi non submittere legum fasces, quam
 sicubi illa rite fuerit probata. arg. l. 27. C. de testam. nume-
 roque 19. finali concludit: Tutius itaque fuerit, ne nisi cujusque
 loci moribus & legibus probe inspectis & attentis, in presenti
 Articulo quicquam definiamus.*

Atque ita ex Evolutione omnium & singulorum

Scriptorum a parte contraria allegatorum, sole meridiano clarius est, id quod probari debuisset, non modo non probatum, sed etiam ipsius assertionem, multorum præcipui nominis Doctorum contradictione debilitatam & dubiam redditam esse. An igitur Judex discretus & prudens secundum ea quæ non satis explorata a parte adversa tradita, judicabit? justum id non esset ex vana quadam præsumptione Doctorum inter se etiam dissentientium, veluti præoccupato Judicio ad judicandum abripi. Non propterea, quod nos te putamus album esse, inquit Philosophus, tu albus es, sed propterea, quia tu albus es, nos, qui dicimus, verum dicimus. *Arist. lib. 3. meteor. cap. 7. & lib. 9. cap. 10.* Ita, non propterea, quod hic vel ille Doctor putavit consuetudinem esse, consuetudo est, sed propterea, quia ignorantibus ostensa, pro vera habetur. Verum enim, non a subjecto dicente, sed ab objecto existente dependet. Ex talibus probationibus autem, quæ cum certa Judicis scientia pugnant, nunquam quisquam fidem faciet Judici Prudenti & Justo, rem ita, uti dictum est & non aliter se habere. Nec illud verum dici debet, quod reputatur tale & habetur a pluribus pro tali, sed quod in se tale esse factis ipsi probatum est. Quia vero consuetudo est objectum cognoscibile, quod mediantibus probationibus, si adest, ostendi potest; ea probe, accurate, perfecte & dilucide, scrutanda, indaganda, percipienda. Et cur judex accuratam disquisitionem omittere, asserentique parti probationem non injungere debeat; cur etiam opinio speculative probabilis, practicæ veritati, ubi formido oppositi adest, sit anteferenda, non video. Verisimile est, dicit Antagonista, totidem Doctores, qui affirmant, non errare. Verisimile quoque est ex hac parte, totidem Doctores, qui ne-

negant, non errare. Inde dubitatio exoritur, quæ fluctuat inter duas partes dubitationis, hæc nisi per probationem evidentem, in sensum incurrentem, tollantur, Judex nunquam ad sententiam firmiter justeque concipiendam procedere potest. Quia scientiam facti non habet, quæ ex primis & immediatis debet constare. Primo autem & immediate ex assertionibus nudis Doctorum, Scientia facti non comparatur, quia adhuc incertum est, an Doctores consuetudinem talem circumstantialiter sciverint. Quod igitur medium cognoscendi esse debet, per hoc tamen non cognoscitur, creditur verum, aut temere, aut tanquam verosimile, & sic cum metu falsi conjunctum est, Judicemque tute instruere nequit. Prudentis quippe proprium est, examinare consilia, & non facili credulitate & conjectura ad falsa delabi. Quod & Cicero observavit, *lib. 2. de Divinatione p. m. 391.* quando ait, Conjectura omnis, in qua nititur divinatio, in multas ac diversas, aut etiam contrarias partes sæpe deducit. Nam Conjecturæ reddunt animum dubium. De dubiis igitur, *Seneca in lib. de virtutibus cap. 1. monitum est,* circumspexit Judex non definit, sed suspensam tenet sententiam, nihilque inexpertum affirmat. Et quia non omne verosimile statim verum est, sicut & sapius non continuo falsum est, quod primum incredibile videtur: Ergo Veram Causam conclusionis urget, nam scire est rem per causam veram & indubitam (non apparentem, credibilem, aut verosimilem,) cognoscere. Causa illa postulata, per quam Judex ad credendum impellitur, ita nota esse debet, ut, positis requisitis, ad probationem necessariis, non aliter credi possit. Quis autem dixerit, Doctoris unius aut alterius, aut etiam multorum de consuetudine aliqua Asserta, requisitis ad probandum necessariis

fariis non adminiculata, sed alienam fidem sequentia, scientiam facti certam operari, & ex iis factum ipsum cognoscitur posse? Credat, cui quidvis credere promptum est.

IV. Ne pluribus his immorer ad IV. argumentum deveniam. Vt eo magis controversam consuetudinem Antagonista corroboret, eam Juris Gentium naturam induisse perhibet. Apud omnes enim moratiores nationes & populos, ratione suadente, communi assensione introductum esset, ut per matrimonium jus Patriæ potestatis in filiafamilias dissolveretur, & quasi in manus Mariti resignaretur; Multos deinde Autores commemorat, qui de *Gallia, Britannia, Burgundia, Hispania, Lusitania, Italia, Longobardia, Belgio, item de civitate Neapolitana* id testarentur. Ad videatur *Petri Gilkenii tractatus de Prescriptionibus Part. 3. cap. 3. n. 35. seqq.* ibi ex multis Autoribus ostenditur, quomodo in asserendis consuetudinibus a parte adversa allegatis Doctores sibi invicem contradixerint, & quam temere illi faciant, qui, quod ab uno allatum de facto, pro certo & constanti confirmant. Quid in allegatis locis ratione patriæ potestatis obtineat, hoc loci investigare & scripto persequi desisto; Id tantum dico, illud non semper jus gentium ex naturali jure descendens esse, quod hæc vel illa gens recepit, sed est jus civile plurimum gentium distributum, quod potest a singulis tolli. Quemadmodum alia multa sunt, quæ juris gentium vocantur JCTi, ubi de rerum divisione & acquirendo dominio agitur. Jus gentium verum, similitudinem juris naturalis habens, respicit utilitatem, non cœtum singulorum, sed magnæ illius universalis, adeoque humani generis. Quod de Jure emancipandi liberos dici nequit; id in imitando & mutuando communicandoque jure civili versatur. Ideo.

Ideoque mutationi pro re nata obnoxium est. Distinguendum inter jus naturale *φυσικόν* (ita accipit Antagonista jus gentium, & ita accipi debet,) & inter jus civile, *νομικόν*, fricte ita dictum. Inter quæ discrimen manifestum est. Quod enim jus civile est, illud non statim pro jure naturali habendum, siue auctoritate juris naturalis donandum est; quippe civili legislatione multa constituuntur, quæ nec in se; nec semper justa habentur, sed ex re nata sæpius mutantur. Quod autem proprie est juris gentium, siue naturalis, illud apud omnes civitates, eandem & immutabilem auctoritatem obtinet. Omnesque gentes, & omnes civitates obligat, ita, ut, si nullum jus civile seu legitimum esset, jus illud gentium tamen civitates gentesque obligaret. Quia vero consuetudo emancipandi liberos per matrimonium, apud omnes gentes & civitates, & in specie ubi jus Romanum viget, non obtinet, uti supra ostensum fuit, sed una aut alia civitas aut gens, usu cum alia communem esse voluit, accurate loquendo, illa Jus Civile, non Jus Gentium constituit. Ex quibus apparet, consuetudinem, de qua sermo est, demonstrare, juris gentium esse, fortasse non tam factu pronum. Vbi enim aliqua consuetudo per imitationem ad proprium usum, ab una gente ad aliam, atque ita tandem ad multas pervenit, non impeditur, quod tale Jus plurium gentium, sit & maneat jus civile. Et tale jus plurium gentium, (quod etiam jus gentium secundarium a quibusdam dicitur,) dum ex discursu quodam rationis pratico constituitur, mutari utique potest, & variationes admittit, quia jus tale gentium non est primum principium cum spiraculo vitæ homini inditum, nec pertinet ad immutabilitatem juris naturalis ex ipsa providentia Naturæ naturantis, Numinis sanctissimi, pro-

M

veni-

venientis & mentibus omnium hominum inscripti, necessitatemque immutabilitatis habentis; Sed est arbitrarium & determinatio relicta est ei, eisque, penes quas est τὸ κύριον, seu ἀρχὴ κυριότητι Republicæ; hi, si ita eis pro civium utilitate (quæ domesticum est principium juris civilis) visum fuerit, formam ac vim juri tali tribuere possunt. Ergo quod non est æque necessarium, non potest esse æque immutabile. Ex his videre est, consuetudines *Gallicas, Hispanicas, Italicas* &c. tam nos non obligare, quam non obligant Gallorum, Hispanorum, Italorum aut aliarum nationum exterarum leges & Statuta, propter defectum potestatis legislativæ, nisi in quantum decerpitur ex ipsis in usum, Autoritate aut consensu Imperatoris aut Supremi Principis accedente. Et quod de æquitate illius consuetudinis dicitur, nodum non solvit, nam & æquitas naturali æquitati conveniens, jam dudum eximie ostensa fuit a Doctoribus in legibus Romanis. Multarum Gentium consuetudines æquitatem quandam in se continent, istæ tamen vim legis apud nos non habent, nec habere debent. Scimus etiam, non necessarium esse, ut lex naturæ æstimetur ex multorum populorum placito, & quod jus naturæ quædam κατηγορικῶς, simpliciter, omnique tempore agenda vel omittenda præcipiat: alia vero ὑποθετικῶς, posito nempe, si hoc vel illud placuerit hominibus permittat. Simpliciter a lege naturæ præceptum esse Patribus, filias matrimonium contrahentes a patria potestate plane dimittere, edoceat Dominus Antagonista, & Phyllida solus habebit.

V. Ad Quintum argumentum venio; Societas conjugalitatis esset juris naturæ; Jus naturæ autem diceret, ut dignior imperaret: hinc sequeretur, marito Dominium Aristocraticum in uxorem competere. Respondeo, Conjugium

um esse societatem naturalem, manifestum esse; Quia vero in omni societate necessum est, ut alius imperet, alius pareat, & vero in societate conjugali simplici præter maritum & uxorem nemo superest, merito inter has duas personas quoddam Imperium obtinet. Deinde sicuti in Politia sunt Imperantium quædam prærogativæ καὶ σχήμασι, καὶ λόγοις, καὶ τιμαῖς, ita Marito ut digniori, ejusmodi prærogativis, & quidem semper gaudere, non est negandum, etiam ex æquitate juris naturalis. Ex his autem non sequitur, effectus patriæ potestatis in cæteris quæ conjugalem societatem non turbant, esse abolitos. Quia illi illæso conjugio bene consistere possunt. Quod vero Bodinus legibus naturæ repugnare, dicit, ut uxor non sit in potestate mariti, sed Patris, id odio Juris Romani, cui quavis occasione maledicere placuit, factum. Discernenda est potestas maritalis a patriæ; secundum analogiam attributionis distinguenda sunt illa quæ ad obsequia conjugalia peculiariter pertinent, ab illis, quæ ad reverentiam a filia Parenti exhibendam, ex provisione legis civilis, (potestati patriæ ex jure naturæ ortæ, formam qualificantem, certamque habitudinem præbentis,) determinate requiruntur. Sic facile patebit, potestatem civilem Patris in filiam etiam maritam, minime esse contra naturam, potius naturali juri ab ipso naturæ Conditore omnium cordibus impresso, maxime faventem, cumque potestate maritali, si modo recte intelligatur, optime consistere posse. Utraque vero est moderanda & ratione certa atque æquitate dispensanda. Certe, quicquid sentiant in hoc negotio Doctores, scribit *Baro Enenckel*, ubi contra *Bodinum* disputat, istud tamen dicere semper verebuntur, etiam naturalem illam parentum potestatem in liberos, & obsequia horum, natura &

lege Divina debita, matrimonio tolli. Quod si ergo naturalis parentum potestas cum maritali jure consistere potest, cur non & aliquo pacto civilis? Certe effectus maritalis potestatis, qui marito tam ex jure naturali quam civili indulti sunt, non iniquum reddunt quod Parenti jure patriæ potestatis tam ex jure naturali quam civili debetur. Ita omnes, rem sine præoccupato animo moderate considerantes, judicaturos esse existimo. Et quia Patriæ potestatis commoda in Jure civili expressa, juri naturæ Divina Providentia constituto, non sunt contraria, nec eis per jus civile derogatur, Patria potestas contra Partis adversæ præconceptam opinionem merito obtinet. Jus naturæ indefinita relinquit, v. gr. determinationem contractuum realium, verbalium & consensualium, legitimationes, substitutiones pupillares, Dominia, libertatem, emancipationem, Testamenti factionem & solennitates, & reliqua multa. Quamvis, si ipsa natura, ejusque intentio spectetur, quædam suo modo definita dici queant. Jus civile vero, indefinita definit. Non autem juri naturæ per omnia servit; Et licet illud non immutet, saltem aliquando circumscribit. Conferantur hic *Dn. D. Simonis optimæ notæ animadversiones in Guilielmi Grotii enchiridion, de principiis juris Naturalis, ad §. 3 & 4. cap. 3. & Christoph. Besoldi Delibata juris ex lib. 1. Pandect. §. 6.* Interdum jus civile novam aliquam qualitatem ex jure naturæ Debito adjicit, per id vero juri naturali primævo, quod naturæ humanæ innotuit statim ab initio & cum origine generis humani, secundum cujus præscriptum exsententia etiam moratorum gentium liberi parentum potestati (materialiter considerata) quamdiu vivunt, subjiuntur. *Arist. lib. 1. Polit. cap. 8. l. 2. de J. & J. L. I. §. 1. & 2. l. 9. ff. de obsequ. parent. cum similibus, nihil detrahitur.*

VI. Pergo ad Sextam Objectionem; quod Præcepto Dei contrarium foret, si mulier non deberet esse sub solius mariti potestate, sed manere sub Dominio Patris. Quia jus Divinum diceret, *relinquet homo Patrem & Matrem & adhaerebit uxori suæ*. Extarent quoque Verba Dei: *Vir tuus prævalebit, & dominabitur tibi*. Verba Scripturæ de relictione Patris & matris &c. non derogant Patriæ potestati, non tollunt reverentiam Parentibus quovis modo, ad vitæ dies exhibendam, sed intelligenda sunt quoad oeconomiae institutionem, nominis transcriptionem, jus corporis mutuum, vid. *D. Danbaverus de conjug. cap. VII.* Nec opus est dubiis conjecturis, quid Spiritui Sancto phrasis, *Relinquet homo Patrem & Matrem*, significet, cum statim addatur, *& adhaerebit uxori suæ*. Sensus igitur est, quod maritus arctissimo maritalis fæderis vinculo uxori jungatur, eandem intime diligat, proprium domicilium, relicto etiam Parentum consortio, si in vivis adhuc sunt, cum ea quærat, adeoque in una carne cum ipsa vivat vid. *B. Gerbardus in tract. de conjugio §. 14. & 44.* In summa, verba illa significant individuum associationem & conversationem, & in unam carnem conjunctionem. Quæ autem ad conjunctionem conjugalem restringenda sunt, Parentum potestatem in naturali jure fundatam, omniumque hominum cordibus insculptam, non tollunt, nec qualitatem a jure civili huic potestati adjectam, absorbent. Quod vero Deus mulieri dixit: *Vir tuus prævalebit & dominabitur tibi*, ad res conjugii & familiæ, in quibus maritus uxoris caput est, atque ita ad certa negotia pertinet, nempe ad sobolis procreationem, educandos liberos, curationem domesticam & administrandam rem familiarem ad voluntatem & jussus Mariti. Nulla enim esset ratio expediendi ac perficiendi negotia,

quorum causa certæ personæ in unam societatem coeunt, si imperium societatis non esset, quod, docente Aristotele optime monuit *Dominus Justus Christoph Hauswollff in dissert. de imperio mariti in uxorem cap. 1. §. 3.* Illud Imperium maritalis vero consistere potest cum potestate patriæ, ambæque potestates, patria nimirum & maritalis, cum aliquo temperamento sunt intelligendæ. Maritus in corpus uxoris dominium habet, non vero in honorem Patri debitum, ad excludendum privilegia patriæ potestatis, quæ imperium maritalis non turbant. Nec Deus illis verbis: *Vir tuus prævalebit tibi*, Honorem Parentum, ad quem omnes liberi, sive extra conjugium, sive in conjugio vivant, ex jure naturali & divino obligati sunt, cujusque modum & ordinem, ordinatio Divina, Magistratus, præscribere & instituere valet, mediante potestate maritali, abrogare voluit. Ideo si maritus contrarium imperet, eatenus uxori non prævalet. Etenim contra jus naturale, Divinum & Magistratus piæ ordinationes, (quas Deus, si non formaliter & explicite, virtualiter tamen & implicite Imperantibus indulsit,) autoritas & regimen mariti non valet. Cum Aristotele dicam: Κατ' ἄξιον γὰρ ὁ ἀνὴρ ἀρχει, καὶ περὶ τὰυτὰ ἂ δέι τὸν ἀνδρα. Ex supra dictis apparet, objectionem Antagonistæ non consolidare, quod *Sara* maritum suum, *Abrahamum*, *Dominum* nominaverit, nec quod mulieres secundum *Divi Pauli* jussus, subditæ esse debent maritis; quia id de obsequio conjugali, & non de iis, in quibus marito nullum jus competit, intelligendum. Quamvis etiam in jure civili, testante *Paulo 3^{to}*, Matrona Maritum in literis *Dominum* carissimum salutaverit, & alia apud *Scevolam* in ordinatione ultimæ suæ voluntatis, Maritum, *Dominum* suum vocaverit, imo, addo ego, quamvis alibi
Muli-

Mulier testatrix *Publio Mævio* marito blandita, *Dominulum* ὑπονομιστῶς nominaverit: *Publio Mævio, Dominulo meo* ac heredibus meis dari volo quinque ex meis *l. 41. Vxori. §. Testamento ff. de legat. 3.* ex eo tamen non poterit concludi, per blanditias tales mulierum, legibus imperatoris quoad patriæ potestatis Ordinationem derogatum esse. Quin, salva potestate patriæ, uxorem decet reverentiam exhibere marito *l. 14. §. fin. ff. solut. matrim. & mariti voluntatem decenter sequi tenetur arg. l. 8. C. de inoffic. donat.* Cæterum ex verbis civilitatis non statim sequitur obligatio; multos appellamus Dominos & Dominas quibus tamen nos nulla ex parte subijcimus. Si ex sola nominatione arguendum esset, Maritum in potestate Vxoris esse, Antagonistam convincere possem *ex L. 41. Vxori §. Testamento ff. de Legat. 3.* ibi Maritus uxorem, suam *Dominam* appellavit; & uxoris fidei commisit in hæc verba: *Peto abs te Domina Vxor, ne ex fundo Titiano partem tibi vendices. & l. ult. ff. de auro & argento legat.* Vxori suæ testamento ita legatum est, *Sempronie, Domina mea,* hoc amplius argentum balneare &c. Hujus generis sunt & illa viri testantis ad uxorem verba, *Domina Sanctissima,* scio te de amicis meis curaturam, i. e. *uxor l. 19. Titia §. qui Marco ff. de ann. legat. ita Ovidius ad uxorem, ejus adventum colloquiumque desiderans:*

Nuntiet hunc aliquis Dominam venisse, resurgam.

Ovid. lib. 3. de tristibus. eleg. 3. Deinde post paulo:

Nec Domine lachrymis in nostra cadentibus ora.

Sed forsan illæ Vxores, quæ *Dominæ* dictæ sunt, emancipatæ fuerunt.

VII. Venio ad Septimam instantiam, quod ex Dominio mariti in uxorem, sequeretur, patriam potestatem per nuptias dissolvi: Quia duo in solidum unam
can-

eandemque rem possidere non possent. Quisquis enim rem haberet, sive naturaliter, sive civiliter, aut non possideret, aut solus possideret. Allegat Dominus Antagonista *Treutlerum 2. disp. 21. ib. 4. in fin.* ubi leges huic opinioni contrarias redolere *Sabinianam* hæresin dixisset &c. An duo eandem rem in solidum possidere, vel habere possint, inter *Proculianos* atque *Sabinianos* disputata fuit quæstio, quæ adhuc in Scholis agitur, & in utramque partem dissentientes suos affectas & defensores habent. Sed distinguendum. Eatenus duæ possessiones concurrere non possunt, quatenus ejusdem partis, loci & qualitatis respectu sumuntur. Maritus possidet corpus uxoris, & respectu conjugaliū jurium quodammodo ejus est Dominus. Pater vero possidet filiam, quatenus est Pater, & respectu eorum jurium quæ ad patriam pertinent potestatem. Ita possessio est distincta respectu diversarum qualitatum compatibilium, nec Vxor simul a Marito & Patre indivisim possidetur. Hacque distinctione perpensa, *Sabinianorum* opinio non est absurda. Quod *Bartol. ad l. 3. §. ex contrario ff. de acquirenda vel amitt. poss.* luculenter docuit. Hinc *Pompon. in l. & habet 15. §. 4. ff. de precar.* Eum, inquit, qui *precario* rogaverit ut sibi possidere liceat, nancisci possessionem, non est dubium. An is quoque, qui rogatus sit, dubitatum est. Placet autem penes utrumque esse eum hominem, qui *precario* datus esset, penes eum, qui rogasset, quin possideret corpore, penes dominum, quia non discesserit animo possessione. Et ita etiam contrariæ leges a parte adversa citatæ, distinctionis fœdere conciliandæ erunt. Quo etiam facit *l. fin. ff. uti possid.* ubi expresse *Vlpianus* ejusdem fundi respectu, & domino, & fructuario, & usuuario, tanquam veris possessoribus interdictum uti possidetis concedit. Singuli enim suum

suum jus habent, cujus respectu possident per l. usus pars ff. de usu & habit. Bart. Ad d. §. ex contrario n. 13. Ad legem 5. §. ult. ff. commod. quod attinet, ubi dicitur, ut rem, ita personam in potestate plurium esse non posse, ea ex eis quæ jam adduxi, erit intelligenda, ita glossa in d. l. 5. §. ult. distinguens, diverso jure duos eandem rem in solidum possidere posse ait, & lex illa satis docet, sic eandem personam diverso genere in potestate duorum esse posse. Quod Baro Enenckel. in tractatu suo exactissimo de Privilegiis Parentum & liberorum. Privil. l. cap. VII. optime quoque consideravit. Ut miles, inquit, in potestate Patris est, & tamen Imperio Ducis continetur: Sic filia elocata manet in patria potestate, licet viro certis casibus subsit. Ita de consuetudine Regni Franciæ uxorem transire in potestatem Viri, nec tamen eximi a potestate Patris, affirmat Job. Faber in §. 1. Instit. in Sct. Tertyll. Et filia nupta est in familia mariti, in his tantum quæ ad obsequia marito præstanda pertinent. Tiraquell. in l. 1. connub. gloss. 1. Part. 1. n. 37. Baro Enenckel d. cap. XII. n. 11. Uterque, tam Pater, quam Maritus, eandem personam, ille ut filiam, hic ut uxorem, in potestate habent, diverso nimirum, ut dixi, modo. Ita etiam Dd. cum Baldo in l. 1. C. de bon. quæ lib. distinguunt inter potestatem Patriam & Maritalem, docendo, quod quoad quædam Vxor sit in potestate mariti, & quoad quædam maneat in potestate Patris. In tribus est in potestate mariti (1) quoad obsequia (2) quoad jurisdictionem, sequitur enim forum mariti. (3) quoad operas, tenetur enim uxor secundum conditionem suæ personæ operari marito, in rebus domesticis. Quoad reliqua & alios actus juris civilis, filia-familias uxor manet in potestate Patris, juxta l. si uxorem 5. C. de condit. insert. & l. patri 20. ff. ad L. Ful. de adult. cum similibus ibique Dd.

N

Vnde

Vnde vivente Patre non potest testamentum condere, nec donare causa mortis potest, sine consensu Patris *l. tam is 25. ff. de mortis caus. donat. Schneidewin. ad lib. 1. Instit. Tit. XII. Quibus modis Patr. potest sol. §. sed etsi Pater n. 6. & 7. Angel. in §. præterea Instit. de injur. Bernard. Wurmser. obs. Pract. IX. lib. 1. glos. Instit. de Scto. Tertyll. §. postea D. Christoph Zobel in addit. ad Land-Recht lib. 1. Artic. 31. lit. f. Imol. conf. 133. vol. 4. D. Helfricus Vlric. Hunnius lib. 1. variar. resolut. tractat. 3. quest. 35. in fin. Nec me movet objectio invalida, quod contraria non possint esse in eodem subjecto, contraria autem viderentur, esse in potestate Patris, & esse in potestate Mariti. *Cap. Si quis 58. distinct.* Et quod conturbaretur jus conjugale, quando mulier cogeretur duorum iussa sequi, mariti & Patris, unde *Vlpianus* monuisset, bene concordantia matrimonia jure patriæ potestatis turbanda non esse. *L. 1. §. ult. ff. de lib. exhib.* quod ipsum etiam *Bodin. de Republ. lib. 1. cap. 3.* adduxit. Respondeo; Regula, quod Contraria non possint esse in eodem subjecto limitanda, quod id non fieri possit simul, secundum eandem partem & in gradibus excellentibus. Ita non est novum eandem rem ex diversis causis & rationibus, diverso jure censeri, ut probatur in *l. miles §. pro parte ff. de leg. 2. vid. Tiraquellus in tract. de Nobilitate cap. 28. n. 10. seqq.* & ex præcedentibus illud patebit, Patriam & maritalem potestatem non ut Contraria adæquata se mutuo expellentia, debere considerari, quia Patria potestas non maritalis potestatis, nec hæc illius negationem privative involvit. Receptam Reverentiam quidem bene morata Vxor marito suo exhibet, nihilominus in patris potestate manet; Et quæ respectu mariti, materfamilias: respectu Patris, filiafamilias dicenda est. *vid. Franc. Hottomannus ad §. fin. Instit. de Patria Potest.**

Potest. jung. Bachovius Echtius ad §. ult. Institut. Quibus modis patria potest. solv. Itaque quod secundum subjectam materiam intelligendum, non simpliciter sumi, nec ad alienum sensum detorqueri debet. *Vlpiani* dictum quod attinet, non video quomodo ex illo loco probari possit, quod patria potestas per matrimonium filiae tollatur, nam tale quid ne verbo quidem uno *Vlpianus* innuit, sed tantum loquitur de Patre, qui cum initio consensisset matrimonio, postea nullam ob causam bene concordans matrimonium dissolvere conaretur, acerbe patriam potestatem exercendo. Nam ad istum modum *Vlpiani* responsum accipi oportere, rescriptum optimorum Imperatorum in l. i. §. i. C. de repudiis, aperte probat. Poterant olim parentes liberos suos, etiam juste oppulatos jure patriae potestatis vendere, poterant eos oppignorare vel quo alio modo alienare, atque ita a conjugē abstrahere jure patriae potestatis. Sed monendos esse parentes, *Vlpianus* censuit, ne id temere facerent, neve patriam potestatem acerbe exercerent. Hoc sensu *Vlpianum* etiam *Jacobus Cujacius intellexisse videtur, in parat. ff. de ritu nuptiarum.* De tali acerbitate conqueritur illa filia apud *Ennium* hoc modo: Injuria abs te afficior indigna, Pater, nam si improbum esse *Crespōtem* existimaveris, cur me huic locabas nuptiis? sin est probus, cur talem invitam cogis relinquere? In his terminis non versamur, sed ut Patria potestas salva manere debeat salvo matrimonio, illudque observandum, ut jus & Patri & Genero integrum servetur semper, & quam minime alterius exercitio alteri derogetur. *vid. Baro Enenckel in d. tract. de Privileg. Parentum. Privil. i. cap. XII. n. 13. 14. & 15.*

VIII. Octava Instantia mere captiosa est, & ex
 N 2 falso

falso præsupposito constat; Nam ita arguit Dominus Antagonista: consuetudo emancipandi filiam per Nuptias ad usum Germaniæ civium aptata ac civitate donata esset; Constaret autem illud omne jus civile dici, quod universaliter quædam hominum congregata multitudo vel major pars populi tacito consensu, utilitatis publicæ causa faceret; sequeretur ergo, prætentam illam consuetudinem generaliter in usum civium receptam, esse juris civilis. Si autem ea juris civilis esset, merito etiam ut jus commune deberet servari, in iis locis ubi jus commune scriptum vigeret. Committitur petitio principii in antecedente. Effectum causæ ponit, causamque dicit, minime vero ostendit; Cum tamen causa natura notior esse debeat effectu. Negata autem causa quoad esse absolutum, negatur effectus, qui dependet a causa, & natura prior est effectu, secundum illud esse quo influit. Irritum ergo argumentum Adversarii a non apparente causa petitum deprehenditur: Nondum enim probavit consuetudinem, quam dicit generaliter in Germania esse introductam & receptam. Quæ non ex Autoritate dicentium, sed ex Veritate factum ipsum solide ostendentium, debet æstimari.

IX. Nonum argumentum a vicinitate est petitum, & quædam territoria enarrantur in quibus filia per nuptias a patria potestate liberarentur. Inde concluditur, quod præsumeretur idem jus *in Ducatu Brunsvicensi* obtinere. Colorem id aliquem haberet, si primo probatum esset, in omnibus denominatis locis morem emancipandi filias per nuptias obtinere; secundo, si non extaret expressa ordinatio Ducalis, *in qua mores juris Saxonici, sine ullo discrimine generaliter abrogati*. Iuxta hanc Ordinationem, non attentis moribus aliquorum vicinorum (si illi

illi probari possent,) Judex tenetur præcise judicare. Quia Judex, ut legis minister, *Serenissimorum Legislatorum* facto derogare nequit. *L. 1. in fin. C. de feriis* Judicisque non est cognoscere de legibus, sed latas ita in factis occurrentibus, exequi, eas custodire, & secundum eas ferre sententiam *Novell. 82. cap. 13.* non suo duci sensu; alias enim jus ex arbitrio Judicum magis, quam constituentium autoritate dependeret, ut cum *Zasius* sentit *Mevius tract. de levam. inop. debit. cap. 2. n. 12. jung. Dn. D. Landwehr tract. de Relationibus Judic. aphorism. 13. n. 2.* Si vero Judex jura constitutionis negligendo, Legislatorem sententia sua agere sibi præsumit contra constitutionem judicando, nulliter pronunciat. *L. 1. §. item cum contra sacras constitutiones 2. ff. quæ sentent. sine appel. resc. nec rei judicatae exceptio inde oritur. L. 5. & tot. tit. C. quæ sent. sine appell. resc.* Jus igitur Ordinatione Ducali hoc in Ducatu determinatum, ad consuetudinem in vicinis quibusdam locis arbitrarie introductam, abusiva & cerebrina aliqua æquitate non est detorquendum. Investigatio enim juris vicini tum demum locum habet, quando casus in jure loci non est decisus. Sed hic sumus in claris, quid ergo opus est conjecturis? *arg. l. 137. §. 2. ff. de. V. O. l. 12. C. de furt. Excellentiss. Dn. D. Feltmann. in Decis. Fris. orient. Decade 1. Decis. 8. n. 29.* Quia in his quæ Judicii normam dant, jus certum finitumque esse dicitur, nec opus est Judicis arbitrio. *L. 15. pr. ff. ad municip. l. 1. §. 1. ff. ad Scutum Turpil. Dn. Joh. Christ. Frommann in Doctissimo tentamine Juridico inaugurali de Judicis Arbitrio. §. 32. & 23.* Præsertim ubi lex generalis est, qualia jura in sententionando de beant *Simpliciter observari*, quemadmodum in Ordinatione *Serenissimorum Ducum Brunsvico-Luneburgensium* disertissime eorum voluntas declarata est, quod deficiente *Consuetudine*

dine aut Statuto locali, secundum Jus commune Romano-Cæsareum cause debeant judicari. L. 32. & ibi Dd. ff. de re judic. Secundum jus vero commune Romano-Cæsareum, filia etiam nupta & in domum mariti deducta manet in patria potestate. Si igitur contra jus scriptum judicaretur, id non esset judicare, sed a jure recedere. Dn. **Frommann** d. tentamine Jurid. §. 34. per LL. ibi allegatas. Mores itaque vicinorum huc non pertinent, cum ultra territorium ubi introducti & recepti sunt, nihil operentur. arg. l. ult. ff. de jurisdic. ibique Dd. *Alexand. lib. 1. conf. 128. n. 1. Gozad. conf. 37. n. 14.*

X. Denique ultimo objicitur; Hodie jus patriæ potestatis ex jure Romano petatum, apud nos Germanos non superesse, ideoque cessante causa sive jure, cessare quoque juris effectum. Objectionis hujus firmitudinem adversa pars in autoritate nominatissimorum Jctorum Godofredi a Jena, Bacchovii & Franzkii positam esse perhibet. At illi in locis allegatis, non agunt de effectibus Patriæ potestatis juri communi conformibus, sed de atroci illo imperio paterno ex Romuli & Decemvirorum sancitis instituto, per quod laxissima privata ultionis potestas parentibus erat indulta. Ejus hodiernam Parentum potestatem ne umbram quidem habere, non immerito dicitur. Jure enim vetustissimo pater in filiam habebat jus vitæ & necis, quod jure novo Justiniano, moribusque nostris pristino rigori cum aliis multis est ademptum, & patriam potestatem non in atrocitate sed pietate consistere debere ordinatum est. L. 5. ff. ad L. Pompej. de parricid. L. 2. ad L. Corn. de sicar. Nemo autem Jctorum cordatorum hætenus simpliciter statuit, Patriam potestatem quam Parentes ex jure civili, (Honori parentibus jure naturali debito notabiles aliquas qualitates & prerogativas applicante,) sibi vendicant, penitus esse sub-

sublatam. Imo ea, sano sensu si accipiatur, etiamnum durat, quoad liberorum Matrimonia. *Princ. Instit. de Nupt. §. si adversus. 12. eod. §. sed si quis 7. Instit. de Nupt. Carpzovius in Jurispr. Consistoriali lib. 2. tit. 3. defin. 43. Paulus Cypræus in tract. de Sponsalibus cap. 6. §. 5. Job. Harprecht in princ. Instit. de nuptiis vid. Ordinatio Novella Serenissimorum Ducum Brunsvic. & Lyneburg. de Sponsalibus & Nuptiis Wolferbyti promulgata An. 1684. §. 1. & 2.*

Quoad Nuptias secundas viduarum *l. viduæ. C. de Nuptiis. Donellus lib. 13. cap. 20. lit. X. Mauserus de Nuptiis. p. m. 331. Brunnemannus ad L. d. viduæ. C. de Nuptiis.*

Quoad Ordinationem testamentorum. *Inst. pr. quibus non est permiff. facere testam. Schneidewinus. Mynsingerus & omnes ad hunc titulum. Item Codicillorum. L. 6. §. codicillos ff. de jure Codicill. Bartol. Jason. Dauthius. Brunnemannus & communis Doctorum Schola. ad hanc legem.*

Quoad Donationes mortis causa *L. tam is 25. §. 1. ff. de mortis caus. donat. Schneidewinus ad §. Sed etsi pater. Instit. quibus mod. Patr. potest. solv. Arumæus ad d. l. 25. ff. de mortis caus. donat. Grass. in §. donatio causa mortis. qu. 3. n. 35. & 5. Tessaur. decis. 150. n. 10. & hujus generis alia. Quod tam in filiis quam viliabus Judicia quotidiana publice loquuntur, omniumque rerum magistra, Experientia, notorium fecit. In specie vero nulla Sanctio Imperialis ostendi poterit, in qua cautum, quod filiafamilias in Germania, post initum matrimonium, a nexibus patriæ potestatis contra juris Cæsarei placita, libera censeretur. Nemo etiam consuetudinem generalem in toto Imperio Romano-Germanico receptam, emancipandi filias per nuptias, aut separatam habitationem, probabit, multo minus Patriam potestatem in Germania plane non reperiri. Cur vero id non deberet stare, quod non est prohibi-*